<sup>a</sup> Sequitur meum, a Canisio ipso postea deletum.

<sup>1</sup> Vide supra p. 251.      <sup>2</sup> Lhostius.      <sup>3</sup> Tob. 9, 11.

<sup>4</sup> Vide supra p. 155—156. 169.      <sup>5</sup> 1 Cor. 13, 8.

<sup>6</sup> M. Lambertus de Castro, novicius S. J., 29. Septembris 1544 Coloniae mortuus et in Carthusia coloniensi sepultus erat; cf. supra p. 121—123.

istic se solum conspicetur. Ego vtinam vtinam [*sic*] ille sim, qui velut catellus de micis fratrum id est, dominorum meorum<sup>1</sup> pasci merear, nimirum vt qui proprijs meritis laetari nequeo, vestrorum saltem laborum, studiorum fructuumque participatione sustentetur. Erit profecto perpetua vestri apud me memoria, vbicumque tandem habebit me terra. Vos, qui et cum Deo familiarius agitis, et Dei spiritum dignius subinde gustatis, inter fratres reliquos, pro quibus Deum precamini, vel infimum quaeso mihi locum concedite, et aliorum simul precibus Kanisium peccatorem commendate. Orbavit uos dominus matre de Oesterwick, sed orat opinor et illa pro nobis orphanis in coelis. Quare nec Bullam illam istuc mitto<sup>2</sup>.

Quod prioribus literis ad uos scripsi de nostro Sydereo, Petro Boio et Christophoro Busciducensi, idem breui nunc repeto, sic volente nimirum Reuerendo in Christo Patre nostro M. Ignatio. Qui quum singularem illorum erga Societatem affectum intelligat, hoc expedire arbitratur, vt si probare Societatis institutum, et ad illud admitti cupiant, quamprimum huc vna se conferant, seque in his quae Societatis sunt, nobiscum exerceant. Quare quod in vobis erit, ad ingrediendum iter illos ipsos animabitis, omnique cura coniecta in Dominum, foelicia illis omnia promittetis. CHRISTVM bonorum conatuum confirmatorem precor, vt si non cum omnium aedificatione contingat illis ea profectio, (nam forte obmurmurabunt quidam) forti tamen Spiritus gratia sic dirigatur, vt diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum<sup>3</sup>. Rogo praeterea te frater chariss. M. Adriane. vt literis datis ad M. Christophorum, de profectiois tempore certiorum illum facias, quatenus vno eodemque tempore collecti tres illi Coloniae, iter ingrediantur suum ad urbem vsque. Quod si plures etiam idonei iuuenes adiungerent sese. haud dubium, quin gratis oculis eos ad probationem assumpturus sit noster Praepositus, qui quantopere Germanorum salutem sitiatur, indies quidem clarius experior. Valete domini et fratres, meque totum commendate Reuerendissimo D. Archiepiscopo Londensi<sup>4</sup>, cui nuper scripsi, M. Andreae hospiti<sup>5</sup>. Priori Charthusiensium, sororibus Mariae<sup>6</sup>, amicis omnibus, praesertim D. Henrico conterraneo<sup>7</sup> et Zutphaniensi<sup>8</sup>. Miror cur de Georgio<sup>9</sup>, et Gregorio vestro nihil significetis. Oro breui vestras huc literas disponatis. Valete in domino IHESV fortes et foelices amen. Romae 2<sup>o</sup> Ianuarij anno 1548.

Vester indignus frater Petrus Kanisius Nouiomagus.

<sup>1</sup> Matth. 15, 27.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 251.

<sup>3</sup> Rom. 8, 28.

<sup>4</sup> Georgio de Skodborg.

<sup>5</sup> Andreae Herll.

<sup>6</sup> Mariae de Oisterwijk.

<sup>7</sup> Henrico Dionysio.

<sup>8</sup> Andreae Sydereo.

<sup>9</sup> Georgio Eder, ut videtur.

Quia scribit ad vos Reuerendus P. Polancus nomine Reuerendi nostri P. Praepositi, reuerenter eius literas accipite, simulque respondete.

Honorabili D. Leonardo Kessel et M. Adriano Antuerpiensi Coloniae Apud Praedicatores.

## 57.

### CANISIUS

nomine S. Ignatii

### **RUARDO TAPPERO,**

cancellario universitatis lovaniensis et decano ecclesiae collegialis S. Petri<sup>1</sup>.

Roma 10. Ianuarii 1548.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup> min.; pp. 2; inscriptio deest); quod Socii lovanienses coloniensibus misisse videntur; librarius in summa pagina priore scripsit: „Copia literarum D. Petri Kanisij ad D. Cancellarium Louaniensem nomine praepositi Ignatii.“ Cod. colon.: „Litt. Epistt. var.“ f. 35 et sq. non signato.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 347. 741.

*Gratias agit, quod Societati amicum et patronum summum se praestet. Exponit, cur quidam Societatis scholastici ex academia lovaniensi Romam partim iam evocati sint, partim evocentur. Universitatem lovaniensem laudat. Nicolaum Goudanum commendat, ut Tapperi ope cura pastoralis liberetur et in tirocinium Societatis et ipsa venire queat. Virtutum schola quam sit Societatis alumnis necessaria. Lovanienses qui Romam evocentur, Germaniae postea redditum iri.*

Jhesus

Reuerende plurimum et eximie D. cancellarie

Gratia et pax d. nostri Jhesu Christi nobis continenter assistat. in nobis efficaciter agat, et ad perfectiora charismata nos indies prouehat. Amen. Cumplures sane iam anni sunt, quibus me quamuis immerentem, et fratres in Christo meos, et omnem demum hanc Jhesu societatem impense diligit R. d. t.<sup>2</sup> suisque multis et magnis officijs nos prosequi necdum desiuit: amicus nimirum fidissimus et patronus noster istic maximus. Quapropter quotquot hic sumus et istic erimus aliquando. gratis semper animis de dignitate tua cogitabimus, et illi quod in nobis erit, ea quae vera, summa aeternaque bona sunt a deo optimo maximo precabimur. Postquam autem incolumes huc duce Christo venere charissimi fratres, iidemque discipuli tui, M. Cornelius Uvischaeus et M. Antonius Bouterson<sup>3</sup>, conceptam nobis iam diu opinionem de humanitate et beneuolentia, erga nos vestra adauxerunt

<sup>1</sup> Quanto studio Ruardus Tapper (hollandus, † 1559) Societatem Iesu persecutus sit, ostendunt *Manareus* l. c. p. 19, *Polancus* l. c. II, 87. 284—287, *Orlandinus* l. c. I. 11, n. 43; l. 14, n. 49; cf. etiam, quae P. *Adrianus Adriani* de eo ad S. Ignatium scripsit Lovanio 23. Iunii 1551, in „Litteris quadrimestribus“ I (Matriti 1895), 341—344. <sup>2</sup> Reuerenda dominatio tua.

<sup>3</sup> P. Cornelius Vishavaeus et Fr. Antonius Vinck, ortus ex Boutserssem: cf. supra p. 230<sup>1</sup>.

qua fretus noster in Christo Jhesu pater et praepositus D. Ignatius tuae d. in domino iam pridem addictissimus, sua quaedam consilia per meas hasce literas conferenda censuit. Nam cum is officio suo respondere (prout par est) vehementer satagat, nimirum vt ad summam summi dei gloriam singula societatis huius membra quoad fieri possit, promoueantur<sup>a</sup>, hoc enixe sibi curandum proposuit, vt quotquot Christo inspirante huic nostro instituto se dedunt, ac propter Christum regendos ipsi se totos offerunt, eorum ingenia, mores, conditionesque praeoscat, id vero datis, acceptisque mutuo literis solis perfici minime posse experimento didicit: praesertim si longius absint hi, quos omni ex parte cognosci, et ad professionem hanc minime in vtramuis partem vulgarem institui solide congruit. Qua quidem ratione domini<sup>b</sup> illi quos commemorauimus istinc in urbem evocati sunt, iamque vocationis<sup>c</sup> salutarem valde fructum vna mecum capiunt. Rursus vero pari de causa huc iam nunc euocantur M. Petrus ab Armenteria<sup>1</sup>, et M. Daniel de Deneramunda<sup>2</sup> fratres in domino amantissimi discipulique vestri. quibus et iam diu in votis fuit humilitatis, obedientiaeque officijs coram hic sese nobiscum magis magisque probatos reddere. Nec ignoramus interim vniuersitatis vestrae pientissimae successum et studiorum in ea cultum ac vigorem, vt quem et exterarum nationes praedicant, et tam multi studiosi summo cum fructu suo sentiunt<sup>d</sup>. . . nonnullos etiam ex nostris sic probe institutos istinc esse gaudemus, sed et in posterum multo plures istinc institui cupimus, cum non modico doctrinae fructu id fore speramus licet in praesentia velut e medio studiorum cursu quidam huc reuocentur. Hoc enim agitur vt illi ipsi aliquamdiu hic aegredum probati et post foeliciter istinc reuersi, cum sibi tum alijs Louanij pro virili parte consulant, et si quod a deo talentum ipsius erit ad hoc concreditum in ciuitatum germanicarum aliquod auxilium ex professo impendant. Neque dissimili consilio etiamnum accersitur M. Nicolaus de Gauda Bergensis pastor<sup>3</sup>, non solum vt diuturnis in hoc ipsius desiderijs satisfiat tandem, verum etiam vt et ipse nobiscum hic probatus et exercitatus, et Germaniae suae postea redditus, non

<sup>a</sup> promouehantur *apogr.*      <sup>b</sup> domino *apogr.*

<sup>c</sup> *Sequitur suae; sed a librario ipso deletum est.*

<sup>d</sup> *Sequitur voc. obscure scripta.*

<sup>1</sup> Petrus Gillonius (Legillon), ortus ex Armentières, Flandriae urbe, quae olim comitis Egmontani erat, nunc in gallica dicione est, mortuus a. 1565 (*Delplace* l. c. p. 2\*).

<sup>2</sup> Daniel Paeybroeck; cf. supra p. 250<sup>b</sup>.

<sup>3</sup> Nicolaus Goudanus, parochus in Bergen-op-Zoom. Hoc plantante et „Deo incrementum dante“ „numero frequenter confitentium et communicantium quamdam primitivae Ecclesiae faciem Bergensis ecclesia prae se“ ferebat; „conviviorum excessus, ac vestium pompae rescindebantur; . . . unde Marchionissa Bergensis, Domina Jacoba de Croy, semel et iterum hoc ipso anno P. Ignatio scripsit cives suos ad pietatem magis pronos, ac sibi multo obsequentiores, quam solebant, opera Patris Nicolai redditos“ (*Polancus* l. c. I, 295).

minus multis in domino vtilem se prebeat, atque nunc Bergensibus vtilis esse videtur<sup>1</sup>. Quod si promissionibus vllis ad pascendas diutius illas oves obstringitur non dubito quin t. d. obedientiae vinculum firmitus esse iudicatura sit quo is propter Christum huic Christi societati iam poenitus astrinxit sese. Magna interim nos tenet spes fore vt academia vestra probatis viris nunquam destituta talem D. Nicolao successorem prebeat, qui coelesti quoque gratia adiutus, fide bona, nec dispari successu pastorale munus hoc apud Bergenses obeat. Nimirum (si verum fateamur) vtcunque spectatur ipsa ecclesiae edificatio tum ab illis qui pium virum in officio suscepto retineri fortasse cupient, tum a nobis huc eum euocantibus, vt quorum ipse vocationem, et vltro amplexus est et sedulo sequi cogitat. Hinc et summopere in domino speramus haud defuturam in posterum illi gratiam Christi efficacem, quando propter Christum honestam vitae suae rationem non deserit, sed in melius vertit, ratus nunquam defore, qui priorem vocationem illam praestare parati sint. In summa, quandoquidem et suae et suorum conscientiae prospectum maxime cupit noster in Christo pater praepositus, tres illos iam supradictos nouis huc literis euocat: remittendos quidem istuc fauente deo, et forsitan maiore quibus opus erit, doctrina istuc imbuendos, Sed prius tamen in grauissimo illo spiritalis vitae certamine preparandos. Atque prout cuique opus fore videbitur, in eis quae fideles crucis Christi sectatores decent, multum diuque confirmandos, Longa enim (vt mihi videtur) et ardua in coelum est via: tantis nimirum et extirpandorum vitiorum sentibus consita, et superandorum insidiatorum laqueis implexa, vt qui sincere perfectionem meditantur Euangelicam euangelicis etiam armis et opibus instructos esse diligenter oporteat. Ergo ne sim longior habet iam reueren. d. t. expositam vtramque consiliorum patris in Christo nostri praepositi rationem. Partim vt si quid in posterum rectius ad curandam summi dei gloriam statuendum videatur, pro iudicio quidem tuo grauissimo libere nobis pronuncies: Partim vt auctoritate simul et dignitate tua nos istuc tueri pergas: ac denique solita reuerendorum D. Theologorum istuc omnium beneuolentia, nostros cum praesentes tum absentes benigne prosequendos cures: Quo certe charitatis officio nos sibi totos dignitas tua deuinciet. quam virtutis omnis et author et consummator Jhesus Christus Dominus noster custodiat, et in pace sancta faeliciter conseruet. Amen. Romae 10. Ianuarij anno 1548.

Reuerendae d. v.

Discipulus ac seruus in Christo  
Petrus Kanisius Nouiomagus.

<sup>1</sup> P. Nicolaus Goudanus postea in universitatibus ingolstadiensi et viennensi professor et in colloquio, anno 1557 Vormatiae de religione habito, ex „adiunctis“ collocutorum catholicorum fuit. Marianam etiam Stuartam, Scotiae reginam, Pii IV. iussu nuntius inuisit (de qua re vide „*Stimmen aus Maria-Laach*“ XIX [Freiburg i. Br. 1880], 83—108).

Hanc Canisii epistolam *Polancus* significare videtur scribens: „P. Ignatius . . . scribendum . . . Cancellario Universitatis [Lovaniensis] curavit, ne aegre ferret ipse nostrorum discessum, et ut sua auctoritate, ne alii aegre illud ferrent, efficeret. Cancellarius autem, praelectis litteris, sedulo nostros ad obediendum, perinde atque si mandatum ex ore Dei suscepissent, est adhortatus; egitque . . . ut Patri Nicolao bonus successor inveniretur.“<sup>1</sup>

## 58.

## CANISIUS

## SANCTO IGNATIO 2.

Roma 5. Februarii 1548.

Ex autographo (4<sup>o</sup>, p. 1); Cod.: „Vota simplicia,“ qui incipit „Omnipotente et sempiterno Iddio, Io Joan bolognes“ f. 203.

Apographum a P. Petro Hugo S. J. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 77<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> Chronicon I, 294—295.

<sup>2</sup> Initio anni 1548 Messanae (Mamerti) in Sicilia Ioannis de Vega proregis et ipsius civitatis rogatu constituendum erat Societatis collegium. Pro quo ut idoneus posset haberi delectus, Ignatius mandavit, ut domestici singuli, postquam triduo rem Deo commendassent, scripto ad capita quaedam, scripto pariter tradita, responderent. „Primum erat, an singuli prompte parati essent in Siciliam ire vel non ire, et eam partem, ut sibi cariorem, amplecterentur, quae ipsis a Superiore, quem Christi loco habebant, esset designata; secundo an, qui eo mittendus esset, ad quodvis ministerium externum (si litteris careret), si autem litteris institutus esset, [ad] quamlibet lectionem quavis in facultate interpretandam, prout ab obedientia ei injungeretur, paratus esset, sive Theologia scholastica ea foret, sive Scriptura Sacra, sive Philosophia, sive Litterae humaniores (nam hae quatuor lectiones erant praelegendae); tertio, an qui tamquam scholasticus mitteretur, cuicumque facultati dare operam, juxta obedientiae praescriptum, vellet; quarto, an praeter obedientiam in exsequendis quae dicta sunt, id esset existimaturi convenientius, quod ipsis a Superiore demonstratum foret, suum iudicium et voluntatem sanctae obedientiae submittendo“ (sic *Polancus* l. c. I, 268—269). *Orlandinus* secundum et tertium caput sic proponit: „An qui eo destinaretur, eadem acqutate animi perrecturus esset siue ad ingenij, ac literarum munera, siue ad manus, et operae ministeria: ita vt et docti in labore manuum, et qui nil didicissent, docere, quantum in ipsis esset, parati essent. Ad haec si studiorum causa mitteretur, num parati essent vel scholares quavis in disciplina, quocumque sub praeeptore versari; vel magistri doctrinam quamlibet tradere.“ Idem *Orlandinus* haec adnotat: „Hisce percuntationibus aliqua ex parte seculi iudicio stultis, sed in Evangelicae schola Philosophiae altissima sapientia plenis alumnorum suorum mentem prudens magister ad eximij decus obsequij veterum Patrum exemplo formabat.“ Dicta igitur die ad unum omnes, sex circiter et triginta numero, quotquot erant domi, etiam coquus, suas tradiderunt syngraphas: quibus in unam eandemque conveniebant sententiam. Canisii itaque scriptum instar omnium esse potest (*Orlandinus* l. c. I, 8, n. 8. 9). Autographa illa anno 1864 supererant (*Boero*, Canisio p. 54). De illo homines eligendi vel probandi modo *Daniel Bartoli*, Societatis historiographus: „Fu“, inquit, „singolarmente notabile, e quale, nè prima, nè poscia mai, per quanto io ne sappia, non si era usato“ (Dell' istoria della Compagnia di Gesù, l'Italia II [ed. nova, Torini 1825], c. 12, p. 123). Vide epistolam sequentem et *Acta Sanctorum Iulii VII* (Parisiis et Romae 1868), 555—556.

Etiam apud *Orlandinum* l. c. l. 8, n. 9; *Sacchinum*, Can. p. 42—43; *Pytho* l. c. p. 50—51; *Dorigny* l. c. p. 65—66 (gallice); *Séquin* l. c. p. 53—54 (gallice); *I. E. Nieremberg S. J. et P. d'Outreman S. J.*, La Vie du Vén. P. Pierre Canisius (Douay 1642) p. 74 (gallice); *I. E. Nieremberg S. J.*, Vida divina . . con la vida del venerable Padre Pedro Canisio (Madrid 1633) p. 321—323 (hispanice); *Garcia*, Canisio p. 62—63 (hispanice); *Giac. Fuligatti S. J.*, Vita del P. Pietro Canisio (Roma 1649) p. 28—29 (italice); *Boero*, Canisio p. 54 (italice); *Riess* l. c. p. 76 (germanice); in „Leben des Ehrwürdigen Patris Petri Canisij der Societet JESV Theologen. Aufs dem Lateinischen ins Teutsch versetzt“ (Dillingen 1621) p. 29—30 (germanice) etc.

*Profitetur se aequè paratum esse ad proficiscendum quocumque et ad obeundum quodlibet munus atque omnem sui curam relinquere praeposito suo.*

Habita mecum qualicumque deliberatione super iis, quae Reuerendus in Christo Pater meus et Praepositus M. Ignatius breui proposuit<sup>a</sup>, primum adiuvante Domino, in vtramvis partem aequè per omnia moveri me sentio: siue domi hic manere perpetuo iusserit, siue in Siciliam, Indiam, aut quovis alio transmiserit. Tum si in Siciliam obeundum sit, simpliciter mihi gratissimum fore profiteor, quale quale iniungatur obeundum illic officium ministeriumque: etiam coqui, hortulani, ostiarii, auditoris, et in quavis disciplina licet mihi ignota professoris. Atque ab hoc ipso die, qui est quintus Februarii, sanctè voueo, sine omni respectu me curaturum nihil in posterum, quod quidem ad habitationis, missionis similisque commoditatis meae modum vllum facere posse vnquam videbitur, relicta semel ac semper eiusmodi cura omnique sollicitudine Patri meo in Christo Reuerendo Praeposito. Cui sane tam quoad animi, quam corporis gubernationem, et intellectum ipsum et voluntatem meam per omnia plene subijcio, humiliter offero, fidenterque commendo in IESV CHRISTO domino nostro. 1548.

Mea manu scripsi

Petrus Canisius Nouiomagus.

In processu beatificationis Canisii etiam haec eius professio producta est<sup>1</sup>. Gregorius XVI., cum anno 1844 Canisii virtutes heroicas fuisse pronuntiasset, R. P. Ioanni Roothaan, Societatis praeposito generali, pro eo decreto gratias agenti, affirmavit se ad illud faciendum permotum esse potissimum humili illa oboedientia, quam Canisius (concilii tridentini antea theologus) praestitisset in Siciliam discedens ibique rhetoricam docens<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> Ignatius proposuit *Pyth.*

<sup>1</sup> *Positio super virtutibus* (Romae 1833) Summ. p. 216 et iterum *Expos. virt.* p. 218. <sup>2</sup> *Riess* l. c. p. 553<sup>6</sup>.

## 59.

## CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL ET FR. ADRIANO ADRIANI,**

Sociis coloniensibus.

Roma 8. Februarii 1548.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 2. inser. et pars sig.). Cod. colon.: „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. non sign., medio inter ff. 36 et 38.

Duae partes („Quotquot hic“ — „personae numerantur“; „Quod si temporaria“ — „subijcit“) transcriptae sunt in Cod. colon.: „Hist. coll. Col.“ f. 14<sup>b</sup>.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 457. 458.

*Messanae collegium Societatis incipi. Quam praeclarum oboedientiae exemplum Socii romani praebuerint. Quanti viri et quam multa collegia Societati offerantur. Qua ratione Sicilia a Sociis reformata sit. Romae ad ordines recipiendos neminem admitti nisi a Sociis examinatum et confessione peccatorum generali expiatum. De Sociis compluribus. Preces et missas petit.*

## Ihesus

Abierat nuntius, quum literas prius istas ad uos mittere studerem. Lite[r]as nuper ea] conditione Louaniensibus misi, vt ad vos mittendas etiam curarent. Breui hinc decem abibunt in Siciliam, vt noui collegij iaciant fundamenta; 4 professores, et sex auditores: pro quibus Dominum precari conuenit. de personis non constat. Quotquot hic agunt, scriptis Reuerendo P. Preposito datis hoc contestati sunt, se in vtramuis partem aequae moueri, siue vt perpetuo hic maneant, siue vt in Siciliam, Indiam aut quouis alio transmittantur. Tum si ad studium illis abeundum sit, nihil se curare, qualequale illis offitium iniungatur, non modo studendi inquam, sed etiam linguam Arabicam aut quamuis ignotam aliam profitendi. Ita nimirum vt et secundum voluntatem, et secundum intellectum (quod maius est) nemo hic expetat vel expectet aliud, praeterquam sine omni respectu in obedientia mori sibi ipsi<sup>1</sup>.

Plurima huc quotidie adferuntur noua de incredibili quodam Societatis nostrae profectu. Plura offeruntur nostris collegia, si Hispaniam spectemus, quam personae numerantur. Et tamen cum sese ingerant<sup>2</sup> praelati, docti et egregij viri, ac pro summa ducant gratia, si ad culinae offitia recipiantur, fortiter adhuc a nostris refutantur. Quae res maiorem sitim ingerit animis bene dispositis. Breui nepos Regis Portugaliae Societati se dedit<sup>3</sup>. Et Ducum filij inter nostros

<sup>1</sup> Canisius his verbis ea confirmat, quae supra p. 262<sup>2</sup> ex Polanco, Orlandino, Bartolo, Boero allata sunt.

<sup>2</sup> Id est: Societatem ingredi cupiant.

<sup>3</sup> Ioannes de Alencastro, Ioannis I., ducis alveirensis, filius, anno 1547 Societatis tirocinium ingressus est; at postea a proposito declinavit (*Polancus* l. c. I, 257—258. *Ant. Franco* S. J., *Synopsis Annalium Societatis Iesu in Lusitania* [Augustae Vind. et Graecii 1726] p. 19). Ioannes ille primus filius erat Georgii Lusitani, filii Ioannis II., regis Lusitaniae.

modo educantur. Quod si temporaria haec vanaque bona spectarent Patres, non noua quotidie collegia vltro citroque fundarentur. Sed sicut vera gloria sequitur fugientem<sup>1</sup>, sic perfecta paupertas totum sibi mundum subiicit.

Totum Siciliae regnum per nostros modo reformari coepit. Sublatus abusus deambulantium in templis, blasphemantium, non confitentium in infirmitate corporali<sup>2</sup>. Eriguntur hospitalia pro recipiendis orphanis: quibus et optimi magistri praeficiuntur. Captiui aere alieno liberantur si debitores sint, meretrices conuertuntur, monasteria reformantur, Clerus emendatur, populus confitendo et communicando aedificatur<sup>3</sup>.

Ex multis pauca retuli, quoniam ad species et particulares circumstantias non libet nec per otium licet descendere. Quid autem Romae? vbi fratrum augetur sic numerus, vt 36 domi in summa pace et ordine pulcherrimo maneamus. Magnum sane ad reformationem Ecclesiae patet ostium, posteaquam nostris hic iniunctum est illud munus, vt Romae nullus ordinetur, qui non prius et examinatus a nostris hic fuerit, et generaliter de tota vita confessus, et sic demum nostrorum Patrum consensu admissus. Sed Deum omnis gratiae fontem et consummatorem precari super est, vt quod ita foeliciter per eum coepit, eiusdem gratia indies magis magisque confirmetur.

Non satis noui, num de morte M. Ambrosij Lyrani acceperitis<sup>4</sup>.

Veniet ad vos M. de Hallis<sup>5</sup>, qui vt vobiscum maneret, precanti mihi concessum est. Cupio enim vos illius praesentia recreari et confirmari in domino<sup>6</sup>. Expectamus hic M. Sydereum, Petrum Boium et Christophorum Buscidensem [*sic*] de quibus saepe iam ante. Rogo vt ambo S. Magos pro me visitetis, S. Gereonem, S. Vrsulam et D. Seuerinum<sup>7</sup>. Valet semper in domino IESV, et pro me dominum orate. 8. februarij 1548 Romae. Salutant vos maxime fratres; M. Cornelius et D. Anthonius<sup>8</sup>. Raptim.

Indignus frater Pet. Kanisius.

<sup>1</sup> „Gloria . . virtutem tamquam umbra sequitur“: *Cicero*, Tusculanae disputationes l. 1, c. 45, n. 109.

<sup>2</sup> Haec effecta sunt a P. Iacobo Lhostio et praecipue a P. Hieronymo Domenech, qui Panormi, Messanae, Monte Regali laboravit. Is a prorege impetravit, ut per totum regnum decretum Innocentii III. promulgaretur, quod est de non admovenda aegrotantium corporibus curatione prius, quam animis medicina sacrae confessionis sit admota (in *Jure canonico* cap. 13, X. V. 38).

<sup>3</sup> Haec omnia uberius exponuntur ab *Orlandino* l. c. l. 7, n. 17—21, et a *Dan. Bartolo* l. c. l. 2, c. 11, p. 111—118. Cf. *Litteras quadrimestres* I, 47—53.

<sup>4</sup> Is a. 1544 Coloniae fuit et a. 1547 in collegio gandiensi in Hispania vita cessit; cf. supra p. 103<sup>2</sup>. 108<sup>2</sup>. <sup>5</sup> Petrus Faber (de Smet).

<sup>6</sup> Ps. 70, 6.

<sup>7</sup> *Corpus* S. Severini, episcopi coloniensis, circiter a. 403 mortui, Coloniae asservatur in ecclesia parochiali (tunc etiam collegiali) S. Severini.

<sup>8</sup> Cornelius Vishavaeus et Antonius Vinck.

Charissime frater M. Adriane, quandoquidem te sacerdotem breui fore confido, (id quod iam iterum apud Reuerendum p.<sup>1</sup> nostrum egi, non tuam spectans sed Dei in te gloriam) hoc vnum precanti quaeso mihi largiaris, vt post primas illas triginta missas, quas forte dicturus es, ad meam intentionem septem celebres, quibus et me totum Deo commendes. Id quod mihi quamuis immerenti non deneges precor. Sed et te mi pater ac frater Leonarde modis omnibus precor, vt septem alias pro me dicere non graueris<sup>2</sup>. qua re nihil gratius prestare potes illi, qui semper tuus erit in Christo totus, Kanisio.

Reuerendo fratri M. Adriano Antuerpiensi et D. Leonardo Kessel apud Praedicatorum Coloniae.

## 60.

### CANISIUS

#### P. LEONARDO KESSEL ET FR. ADRIANO ADRIANI,

Sociis coloniensibus.

Roma 28. Februarii 1548.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inscr. et pars sig.). Cod. colon.: „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. 38.

Complures huius epistulae sententiae, aliis omissis, insertae sunt codici colon.: „Hist. coll. Col.“, ad a. 1548, f. 15<sup>a</sup>.

Partem epistulae („Augeat quod in vobis“ — „non minus hic literatis“) typis exscripsit P. Michael Pachtler S. J., Ratio Studiorum et Institutiones Scholasticae Societatis Iesu per Germaniam olim vigentes I (Berlin 1887), 135—136.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 386. 680.

*Gaudet Coloniae adolescentium peccata confitentium numerum augeri. Sociis de „renouatione rotorum“ gratulatur. Eisdem hortatur, ut adulescentes ad virtutis studium, Aristotelis lectionem, disputandi feruorem incitent. Omnia ad charitatem Dei referenda esse. Quanti vel una anima valeat. Oboedientiam praedicat; epistularum frequentiam, grammatica exercitiu, Ciceronem commendat. Multos Romam mittendos; quales ii esse debeant. Germaniae salutem curandam. Se mox in Sici-liam abiturum, Ignatio atque immo Deo volente; ac vel in Indiam, si mitteretur, libentissime profecturum; propter Christum enim omnia esse spernenda. A Sociis et Carthusianis preces et missas pro se offerri cupit.*

Ihesus.

Charissimi fratres in domino,

Gratia domini nostri JESV CHRISTI semper in cordibus nostris vigeat et augeatur. Literas vestras in fine decembris scriptas accepimus, et non sine communi fratrum gaudio legimus, quia consolationis et aedificationis caussas maximas adferebant. Scribitis enim

<sup>1</sup> Patrem, id est: S. Ignatium.

<sup>2</sup> Notandi hic esse videntur numeri missarum: tricenarius et septenarius; qui quidem in missis quoque „Gregorianis“ servabantur (cf. Fr. Beringer S. J., Die Ab-lässe [11. Aufl., Paderborn 1895] p. 430—433).

(summa Deo aeterno gloria) messem istic foecundam praeparari, mo-  
ueri complurium corda salubriter, augeri confitentium adolescentum  
numerum, et solito maiorem aliorum erga vos beneuolentiam esse.  
Neque tantum de alienis scribendo agitis, verum et ipsi vestrum in  
spiritu profectum declaratis, dum nouo studio quae iam olim aedidistis  
societati nostrae vota, et comprobare et huc transmittere uoluistis<sup>1</sup>.  
Augeat igitur quod in uobis iam coepit, idem misericordiarum  
pater<sup>2</sup>, diffundat lumen suum, inserat charitatis feruorem cordibus  
nostris, ut non modo sanctae uocationis huius officia cognoscamus,  
verum etiam agnita fortissime compleamus, et finem spei nostrae citra  
errorem atque periculum obtineamus.

Interim quod optime facitis, accedentium, ac vos inuisentium  
adolescentum rationem sedulam habebitis, a mundo ad CHRISTVM,  
a carne ad spiritum eos adducetis: confitendi, communicandi, orandi,  
meditandi, plorandi sanctum illis vsum amoremque commendabitis,  
zelum animarum et perfectionis studium eorundem animis instillabitis,  
ad Aristotelis lectionem etiam repugnantes prouocabitis<sup>3</sup>, in dispu-  
tandi feruore confirmabitis, verum studiorum scopum et fructum illis  
ad charitatem vnice referetis. Quod si vel vni quicquam horum  
persuaderi a uobis posset, non video, cur ob id solum non libenter  
vitam omnem istic transigere ut plurimum desyderaretis. Nam vnus  
animae prodesse et recte consulere posse, totius mundi pretium superat  
in immensum. Neque tantum charitatis est, quicquid laboris iuuandis  
alijs tribuere soletis, verum etiam ut duplicata sint vestris benefactis  
praemia, quod charitas aedificat<sup>4</sup>, ornat simul et firmat augetque  
uobis sancta obedientia. De qua superioribus quidem literis ad uos  
perscribendum curauit Reuerendus Pater in Christo Praepositus noster<sup>5</sup>,  
iubens per charissimum Patrem M. Ioannem Polancum, uos quiete  
istic vitam degere, ac saepius uestris de rebus huc literas dare. Mihi  
commodum facturi sane uidemini, quod et Praepositus hic noster di-  
gnissimus comprobatur, si nonnunquam in exercendo stilo uestrum stu-  
dium collocetur, praesertim ad epistolarum Ciceronis imitationem. Ita  
D. Cornelio<sup>6</sup> accidit charissimo fratri nostro, ut et ipse ad Gramma-

<sup>1</sup> De hac „renouatione uotorum“ uide supra p. 232<sup>3</sup> et infra monum. 3.

<sup>2</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>3</sup> S. Ignatius in Constitutionibus Societatis: „En la Lógica, y Filosofia Natural y Moral, y Metafísica, seguirse ha la doctrina de Aristóteles“ (P. 4, c. 14, n. 3). In uerbis „constitutionum Societatis“ ponendis non uulgatam uersionem latinam (quamquam haec in Societate vim legis habet), sed S. Ignatii „autographum“ illud hispanicum hic et semper sequimur, quod nunc quoque exstat, quodque a. 1606, Claudio Aquaviva praeposito generali, Romae et a. 1892 a R. P. Ioanne Iosepho de la Torre Madriti typis exscriptum est cum hoc titulo: „Constitutiones Societatis Jesu latinae et hispanicae cum earum declarationibus.“ „Autographum“ illud describitur ibidem p. VIII—IX. XIII—XIV. Latinae constitutiones sat notae sunt: Ignatius tantum hispanicas scripsit.

<sup>4</sup> 1 Cor. 8, 1.

<sup>5</sup> Ignatius.

<sup>6</sup> Vishavaeo.

ticam redire iussus sit: ita breui futurum arbitror [mihi]<sup>a</sup> vna cum M. Antonio<sup>1</sup>, alijsque non minus hic literatis.

Nunc sextus mensis agitur, quod summa cum animi mei voluptate patribus ac fratribus Romae adfuerim, ac vt nunquam antea, fructuose simul conuixerim. Idem sane certo certius procurabunt, quotquot a vobis huc mittentur. Mitti autem satis non poterunt, (vt vestrum scrupulum submoueam), modo corpore firmo seu sana valetudine fuerint, ac dociles, aspectuque non deformes, et quod praecipuum est, ad societatem nostram ex animo adspirantes. Quattuor hae res quum aderunt, ad mittendum idoneos iudicate, et si qui forsan idonei fuerint, in aduentum charissimi fratris nostri Danielis reseruate. Nam is contendens vna cum Pastore Bergensi et M. Gillon istuc in Augusto venturus est<sup>2</sup>, quando simul inter vos conferetis et illud, expediatne M. Petrum de Hallis, qui istuc breui aderit, vobiscum persistere, an duobus Louanij fratribus reliquis<sup>3</sup> adesse. Reuerendo Patri nostro M. Ignatio non displicebit, vtrumuis cum statueritis et pro Dei promouenda in vobis gloria, et pro M. Petri valetudine rectius curanda. Expectamus modo Sydereum nostrum vna cum suis comitibus<sup>4</sup>, quos vtinam permul[tos] hic videam. sic Germanicae patriae salutem sitio, et vobis istuc commendatissimam esse cupio. Vtinam vero literis ad M. Henricum<sup>5</sup> datis efficax Dei spiritus adspir[et.] Quo pacto mean libertatem in scribendo laturi sint, nescio. Vos euentum omnem perscribite. Scripsi ad amicos etiam, ne vobis vlllo pacto desim, vbi prodesse possum. Nescio autem quibus primum literis vos conuenturus sim mi [sic] fratres, posteaquam hinc, et breui quidem in Siciliam vna cum nouem alijs discessero. Sic enim et de me, et de M. Cornelio Praepositi nostri statuit auctoritas, imo per Praepositum ita dei nostri sanctissima decreuit voluntas<sup>6</sup>. Noui in Sicilia collegij fundamenta collocanda sunt<sup>7</sup>, et ad quattuor eius amplissimi regni oppida similis fere patet accessus. Sed ideone amicissimi disiungentur

<sup>a</sup> *Hoc insertum est, quia ipsa sententia id postulare videtur.*

<sup>1</sup> Vinck.

<sup>2</sup> Daniel Paeybroeck, Nicolaus Goudanus, Petrus Gillonius, Socii Iovanienses, a Canisio significantur (de quibus vide supra p. 260).

<sup>3</sup> Unus ex iis Cornelius Broegelmans fuisse videtur (cf. *Orlandinum* l. c. 1. 7, n. 41). Alter fortasse erat Nicolaus Lanoius (Delanoy); de quo *Delplace* l. c. p. 2\*.

<sup>4</sup> Petro Boio et Christophoro Buscoducensi; cf. supra p. 265.

<sup>5</sup> Henricum Dionysium dicit; cf. supra p. 251—252. 256.

<sup>6</sup> Fortasse sub hoc tempus Canisius ex ore S. Ignatii excepit illud „viaticum quinque puncta memorabilia exituris [in alias partes] continens“, quod „ex manuscripto R. P. Petri Canisii“ (quod tunc in archivo romano Societatis Iesu asseruabatur) a P. Ignatio Pinio S. J. descriptum, P. *Ioannes Pinus* S. J. in „Actis Sanctorum Iulii“ VII (in editione nova [Parisiis et Romae 1868] p. 586) latino sermone vulgavit, quodque postea etiam italice editum est a P. *Francisco Mariani* S. J. (Della vita di S. Ignazio [Bologna 1741] p. 216).

<sup>7</sup> Messana (Messina) collegium Societatis habitura erat; cf. supra p. 262<sup>2</sup>.

animi, quia mortalia haec corpuscula ad tempus separat obedientia, separat Dei prouidentia, separat vtilitas publica [*sic*], cui semper et soli debemus omnia, non corporea solum haec vincula, sed totius mundi daemum praesidia? Ego sane, si vel ad Indias iamiam proficisci iubeat, quia DEVM ipsum itineris ducem mihi polliceor, nec animo turbari possum, nec solitudine vlla moueri debeo, certus in illo vno mihi salua fore omnia, qui propter me condidit et seruat vniuersa. Quare quum e celo emissi, et caelum repetituri breui sint nostri animi, despiciamus fratres charissimi, despiciamus inquam huius terrae caducum globulum, atque tetrum omnino carcerem, cuius tenebris occupati, luce illa praestantissima aeternaque destituimur, et mille hic errorum, vanitatum, laqueorum, cupiditatum labyrinthis inuoluimur, rapimur, concutimur, agitatur. Hoc solum remedij, hoc solatij relictum est, vt pulcherrimo charitatis nexu inuicem colligati, iungamus ac firmemus in CHRISTO animos, CHRISTO libere seruamus, CHRISTI spiritum hauriamus, CHRISTVM daenique morte nostra, miserijs et incommodis nostris plene lucrifaciamus<sup>1</sup>, et in aeterna vita simul foelicissime possideamus. Illud addam neutquam omittendum, vt per charitatem eam, quam CHRISTVS inter nos firmissimam maximamque intercedere voluit, perpetuam mei memoriam istic retineatis, pro me, pro salute mea DEVM et Sanctos eius fideliter imploretis, me amicorum simul precibus omnium commendatis, me Sanctis Magis, S. Gereoni, Thaebeis, Mauris ac toti B. Vrsulae castissimo sodalitie etiam atque etiam offeratis<sup>2</sup>, pro me daenique (si tantum petere fas est) hebdomadatim sacratissimum CHRISTI corpus Deo patri offerre curetis. Sane P. Priorem Carthusiae amicissimum deprecor, vt semel sacrificantes omnes pro suo Kanisio celebrare iubeat, atque ita totius conuentus suorum fratrum precibus indignum licet filium, amicumque prosequatur. Sed et Reuerendus P. Ignatius vna cum hac tota IESV societate cumprimis illi sese commendat. Hic quamquam inuitus scribendi finem facio mi fratres, precandi iterum pro me, ac hebdomadatim celebrandi munus obnixè a vobis postulo, certus hanc vestram ditissimam eleemosinam proficiscenti egeno mihi commodissimum viaticum fore. CHRISTVS IESVS amore suo nos inuicem magis magisque coniungat, vt in eius persistentes gratia consortes gloriae reddamur sempiternae. amen.

Romae, XXVIII Februarij, 1548.

Vester in Christo conseruus Petrus Kanisius,  
Nouiomagus.

Reuerendis fratribus in Christo M. Leonardo Kessel, et M. Adriano Antuerpiensi apud templum Praedicatorum Coloniae Agrippinae. Coloniae.

<sup>1</sup> „Omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercoza, ut Christum lucrifaciam“ (Phil. 3, 8).      <sup>2</sup> Cf. supra p. 37<sup>2</sup>. 173<sup>3</sup>. 173<sup>4</sup>.

## 61.

## CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL ET FR. ADRIANO ADRIANI.**

Socii colonienses.

Neapoli 24. Martii 1548.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 2. inscr.). Coloniae, in bibliotheca domini H. Lempertz sen.

Particulam germanice vertit *Gothein* l. c. p. 768.

*Adulentes germanos Romam mittendos esse. Socios rogat, ut duo sacra capitula sociarum S. Ursulae collegio Messanae instituendo mittant. Se, obedientiae et charitatis vinculis Christo iunctum, nihil timere. Preces petit. B. Petri Fabri memoriam renorat.*

Ihesus

Chariss. fratres in Christo IESV.

Gratia domini nostri JESV CHRISTI semper in cordibus nostris abundet amen. Priusquam decem ex vrbe discessimus<sup>1</sup>, quo iamdiu desyderati in Siciliam obedientia duce perueniremus, abunde satis ad vos variis de rebus perscripsi, et illa praecipue significavi, quae ad M. Siderei, Boij et Christophori profectioem maturandam pertinent, quaeque ad bonos adolescentes huic societati praeparandos, et a vobis istic sedulo prouehendos spectant. Adiunxi praeterea literas ad M. Sutphaniensem<sup>2</sup> et Baccelium meum<sup>3</sup> scriptas, ratus libertatem si qua vsus sum in scribendo, illos aequi bonique consulturos.

Spero in domino, et cupio equidem vehementer fore, vt quum in Augusto mense fratres Louanienses istac urbem petierint, vestro simul studio quidam illis adiungant sese. Et praeterquam quod Reuerendo P. Ignatio, et Patribus fratribusque omnibus id placitum intelligo, sane si paulatim ita Germani iuuenes a nostris, et cum nostris Romae instituantur, permagnam hinc vtilitatem et Dei gloriam colligi augerique posse putarim.

Nunc vel ob id maxime scribendum mihi videbatur (quamuis in itinere hic essem et quamprimum mare mediterraneum ingressurus) quando-

<sup>1</sup> Discesserunt 18. Martii (quae tunc erat „dominica Passionis“), cum pridie eius diei Paulus III. amantissime iis benedixisset (cf. supra p. 52). Eorum quattuor erant sacerdotes: Hieronymus Natalis, quem, ceteris consentientibus, Ignatius praesente iusserat, Petrus Canisius, Cornelius Vishavaeus, Andreas Frusius. Reliqui sacerdotio paulo post ornandi, erant: Benedictus Palmius (Palmio) parmensis, Isidorus Bellini (Sbrandus) Romae parentibus germanis natus, Hannibal Codrettus (du Coudrey, du Codré) allobrox, Martinus Mare gallus, Ioannes Baptista Passerini brixianus, Raphael Riera barcinonensis (*D. Bartoli*, Italia l. 2, c. 12 [l. c. p. 124]. *Litterae quadrimestres* I, 91<sup>1</sup>. *Boero*, Can. p. 55. Hic [l. c. p. 56] asserit eos iter neapolitanum quinque diebus absoluisse). Cf. ea, quae unus ex iis Neapoli 24. Martii 1548 ad S. Ignatium scripsit, in „*Litteris quadrimestribus*“ I, 91—93. Quae etiam ostendunt eos per Marinum (Marino) et Velitras (Velletri) transiisse.

<sup>2</sup> Andream Sydereum.

<sup>3</sup> Magistrum Henricum Baccelium; de quo infra.

quidem ex consensu Reuerendi P. in Christo Praepositi magnopere desyderamus, et quotquot modo Siciliam petimus, a vobis obnixè precamur, vt sancta duo capita quae Virgines Capitolij tribuerunt, Romam nobis perferri pro vestra fide diligentiaque curetis<sup>1</sup>. Illinc enim in Siciliam facile perferentur, ac nouo quod Messinae erit collegio non minimum (vt spero) praesidij ac ornamenti dabunt<sup>2</sup>. Mihi sane consultum videtur, vt chariss. fratribus Louaniensibus Romam adeuntibus hasce sanctiss. reliquias commendetis<sup>3</sup>. Cum enim et Reuerendo P. Ignatio ita fieri placeat, haud dubitare possum, quin lubenter admodum sanctum hoc onus deportaturi sint, cuius meritis et ipsi peregrinando iuuari atque consolari queant. Hoc tantum interea curabitur, vt in Augustum sportula quaedam, et opertoria si videbitur, istic praeparentur<sup>4</sup>.

P. et frater chariss. Cornelius qui mecum Siciliam accedit, plurimum vos in domino salutatur. Ego quam maxime possum vna cum illo me vestris orationibus commendatum iri velim. Dicunt, inexpertis nauigationem qualis nunc subeunda nobis est, periculosam esse solere. Sed animat me sanctae obedientiae ratio, quae siue viuos siue mortuos corpore nos inueniat, CHRISTO semper praesentes atque gratos vbique nos facit. Et quis exilij sui perpetuas grauesque miserias, aeternae patriae beata immortalitate commutari statim non optet? Sane siue diu in hoc tabernaculo demoremur<sup>5</sup> (quamquam momentaneum est omne quod hic viuatur) siue e vestigio dissoluatur corporea ista moles, praeclare nobiscum agi vtrinque caensendum est, modo Christo duci et principi nostro adhaerescamus, in illius gratia persistamus, illius crucem et gloriam diligamus, illius daemum nomine superioribus obedientiam, et charitatem omnibus exhibeamus. Verum mei memoriam vestris orationibus quotidie renouari, totus exopto semper. Qua quidem re nihil aut maius, aut dignius mihi vnquam praestabitis chariss. fratres, qui vestris etiam in domino filijs me commendetis precor, et amicis demum vniuersis. Neapoli 24 Martij 1548. Valete semper in visceribus IESV CHRISTI pro nobis crucifixi, et

<sup>1</sup> Plectrudis, Pipini Heristalli uxor, Coloniae (ut ferunt) in Capitolio ecclesiam et virginum nobilium collegium condidit, quae aliquamdiu regulam S. Benedicti obseruabant. Hae Sociis — id ex proximis epistulis intellegitur — duo capita donauerunt sanctarum „Sociarum S. Ursulae“ virginis et martyris (cf. supra p. 173<sup>4</sup>), eaque fortasse ad gratiam Canisio referendam pro sacris orationibus in templo illo habitis (cf. supra p. 143). Errat igitur *V. de Buck* S. J., scribens haec duo capita Canisio „a Carthusianis patribus“ data esse (Acta Sanctorum Octobris IX [Parisiis et Romae 1869], 252).

<sup>2</sup> *Polancus* affirmat civitatem messanensem haec duo capita sacra anno 1548 suis litteris a S. Ignatio postulasse (Chronicon I, 366—367).

<sup>3</sup> Haud recte igitur *Crombach*, *Boero*, *Séguin*, alii scribunt Canisium ipsum sacra illa capita Colonia Romam attulisse.

<sup>4</sup> „Reliquiarium“, quod vocatur, a Canisio significari videtur.

<sup>5</sup> Cf. 2 Cor. 5, 4. 2 Petr. 1. 13. 14.

Reuerendi P. piae memoriae D. Petri Fabri de Coloniensibus fidem, expectationem desyderiaque nunquam non ad mentem reuocate.

Vester indignus et frater et seruus perpetuus Petrus Kanisius.

Chariss. fratribus .D. Leonardo Kessel, et M. Adriano Antuerpiensi prope templum Praedicatorum Coloniae. Coloniae.

## 62.

### CANISIUS

#### **PETRO GILLONIO, CORNELIO BROGELMANNO<sup>1</sup>, DANIELI PAEYBROECK**

ceterisque Sociis lovaniensibus.

Messana 23. Aprilis 1548.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inser. et pars sig.); quod, Canisio dictante, P. Cornelius Vishavaeus scripsit, Canisius correxit nomenque suum subscripsit. Cod. colon.: „Litt. Epistt. var.“ f. signato num. „39“, per quem 2 lineae ductae sunt.

*Quantum solacium ex Sociis capiat, quibuscum in Italia conuersetur. De beniguitate Pauli III. sibi comitibusque fausta precantis. De singulari protectione diuina, peregrinantibus inter varios casus aduersos timoresque concessa. Contiones habitas, nautas, hospites, alios ad sacramentorum perceptionem inductos, stipem largam acceptam esse. Socios Messanae coram proceribus latine dixisse, liberalissime tractari, omnem iuuentutem instituturos. Quas disciplinas tradituri sint.*

Jesus.

Charissimi fratres in Domino.

Gratia Domini nostri Jesu Christi nobiscum perseueret, et augeatur semper. Amen.

Quandoquidem diuine voluntati, et patribus nostris ita visum est, vt primum quidem e Germania in Italiam, tum ex Italia in Siciliam concederemus, magnam profecto huius omnis perfectionis et vtilitatem intelligimus, et voluptatem quotidie capimus. Augetur autem caipsa

<sup>1</sup> Cornelii Brogelmanni (Broegelmans, Broghelmans) saepius mentio recurret. Brugis (Bruges) in Belgio natus (*Delplace* l. c. p. 2\*), Lovanii circiter annum 1545 „cohabitabat nostris, suo tamen aere et nutu victitans spe potiundae Societatis“ (\*Cod. bruxell. „Hist. Coll. Lov.“ p. 11). Societatem ingressus postea Romae, cum in officio diuino recitando scrupulis laboraret, ab ipso S. Ignatio sanatus est (*Petr. Ribadeneira, Vita Ignatii Loiolae* l. 5, c. 10). Initio anni 1556 ab Ignatio Pragam cum aliquot Sociis missus est ad collegium Societatis instituendum, ibique „minister“ et „confessarius domus“ fuit (*Orlandinus* l. c. l. 16, n. 19. *Georgius Varus* S. J., \*Historia foundationis Collegii Pragensis [saec. XVII. scripta], qui est cod. „I A 1“ bibliothecae universitatis pragensis, f. 1). Ineunte anno 1561 in collegio viennensi „confessarius domesticorum et praefectus templi“ fuit. A provincia Societatis austriaca anno 1565 Romam ad congregationem generalem legatus, vivere desiit Viennae a. 1578, annos natus 65, e quibus 32 in Societate transegerat (\*Cod. „Annal. Vienn.“ ad a. 1561 f. 11<sup>b</sup>—12<sup>a</sup>; ad a. 1565 f. 14<sup>b</sup>; ad a. 1578 f. 28<sup>a</sup>).

mirum in modum, quum reuerendos in Christo patres charissimosque fratres nostros aspicimus, aut absentes etiam nobiscum reputamus. Nam cum illi virtutum prerogatiuis, ac pietatis omnis excellentia vere nobis admirabiles, iuxta et amabiles videantur, ad horum exempla, mores, instituta nobis haud immerito respiciendum est. Quare non modo patienter ferimus, sed libenter etiam, et iucundissimis animis videmus, a terrena quidem patria seiunctos nos esse procul, illis autem per quam familiariter adiunctos, qui sapientia plusquam patres, charitate plusquam fratres, et amicorum fide superiores exhibent sese, nihil intermittentes paenitus, quod nobis ad bene beateque viuendum ab illis ipsis expectandum videretur. Id quod praefari nunc libuit charissimi fratres, ut quia summi beneficij huius magnitudinem ne animo quidem concipere possimus, et grati tamen bonorum auctori omnium Deo esse cupimus, fraterna in vobis praesidia sentiamus, et vestrarum pro nobis orationum munera, caelesti regi offeramus. De totius itineris in Siciliam successu permulta scribi poterant, quae partim consolationes spiritus, partim afflictiones corporis comprobarent. Sed vt e plurimis vel pauca obiter attingamus, equis vecti Neapolim peruenimus<sup>1</sup>, posteaquam a summo pontifice<sup>2</sup>, et a maximis quibusque Cardinalibus humanissime dimissi sumus<sup>3</sup>. Nec dubium, quin istuc copiose perscriptum iam sit, qua beneuolentia sanctissimus ille pater Paulus tertius nos exceperit decem, qui nouo in Sicilia collegio destinati fueram, postulante ita viro clarissimo Prorege, et Messana celeberrima ciuitate. Igitur priusquam Neapolim uentum est, preter alia incommoda (sed quae spiritum nutriebant) in summo discrimine fuit Cornelius noster in Domino frater et socius, cui vt a praecipitio liberaretur, stupenda Dei virtus adfuit, et equum vna cum inessore ipso seruauit. Porro simulatque ingressi mare sumus, ac [cum] procul iam a Neapoli abessemus, fractus<sup>4</sup> repente malus in ciuitatem redire compulit<sup>4</sup>. Hic tum inuenta est mulier, quae captiuum de-

<sup>1</sup> Sic *Canisius ipse (ut videtur) scribam suum correxit, qui scripserat: fracta.*

<sup>1</sup> Haud recte igitur *Boero*: „Andavano a piedi“ (Can. p. 56).

<sup>2</sup> Summam orationis, quam Paulus III. tunc (17. Martii) ad Socios habuit, vide apud *Orlandinum* l. c.; cf. etiam *Boero*, *Canisius* p. 55. De sicula *Canisii* missione et profectione confer, quae scripsere tum *Canisius* ipse in autobiographia (supra p. 47. 52—53), tum P. *Natalis* in litteris Messana 10. Aprilis 1548 ad S. Ignatium datis (Litterae quadrimestres I, 94—99), tum *Emman. Aguilera* S. J., *Provinciae Siculae Societatis Iesu ortus et res gestae ab Anno 1546 ad Annum 1611* (Panormi 1737) p. 7—13.

<sup>3</sup> Margaritam etiam Austriacam, antequam iter ingrederentur, salutauerunt; „quae modesta officia“, inquit *Orlandinus*, „non parum in rem Societatis publicam valuerunt“ (l. c. l. 8, n. 12).

<sup>4</sup> Mare 28. Martii ingressi, sed post aliquot horas Neapolim reversi, 29. Martii, quae erat „feria V. in coena domini“, iterum navem ascenderunt; 30. Martii ad Schaletam (la Scalèa) Calabriae vicum appulerunt; a Franciscanis prope Schaletam habitantibus hospitio recepti sunt; ubi nautis omnibus persuaserunt, ut peccata con-

plorabat maritum, ipsa deploranda potius, quod peccatorum alligata vinculis, totum triennium a nullo sacerdote soluta esset. Tum vero cum a nostris pietatem doceretur (hospitam enim sese exhibebat nobis) confiteri M. Andreae nostro<sup>1</sup> cepit, et consolationis plurimum persensit. Multis profecto visum est, ob curandam huius salutem, praeteritae nauigationis incommodum accidisse. Sed et alibi gratiam hanc nostris deus contulit, vt [aliqui]<sup>a</sup> licet tabernis publicis praesentibus, confitendo tamen sese per nostros expurgauerint<sup>2</sup>. Habitaes sunt et conciones publicae, quibus non parum fructus collectos esse<sup>b</sup> Christo, speramus, alijque testantur. Vt ad nauigationem redeam, in qua multum fastidij, nauseaeque pertulimus, satis exagitauit nos ventus, et antenas<sup>c</sup> demum dirupit, providente nimirum ita Christo, vt ad ciuitatem proximam declinarem<sup>3</sup>. Vbi multis haerere diebus coacti, tantum spiritualis fructus nostri compararunt, vt nobilissimi illic viri certis inter se constitutis legibus, ad frequentem sacrae confessionis et communionis vsum sese astrinxerint, et communi populo verae pietatis exemplis praelucere statuerint<sup>4</sup>. Quo in loco cum et nobis et nautis ad esum vix minimum superesset, vltro ciues illi ne cognita quidem hac necessitate nostra, liberalitate summa nos persecuti sunt. Huc accedit, quod in ea nauis qua vehebamur, nullus omnino fuerit (fuerunt autem permulti) qui non confitendo et communicando magnam nobis laetitiam attulerit, ac bonam de se spem prebuerit, Hoc vere testari possum, corporalem non minus quam spiritualemente victum nostrorum opera nautis suppetuisse. Cogor multa hic praeterire, quibus explicandis omnibus otium negatur. Vt, quod piratas videre visi sumus, quod nauis cursum nocturno tempore pedestri itinere insequeremur, quod per aquas reptandum et transeundum fuit<sup>5</sup>. Meminit horum exactius puto Magister Cornelius<sup>6</sup>, qui praesenti semper animo tempestates ac iniurias omnes conspiciat

<sup>a</sup> Hoc vel simile quid hic supplendum esse videtur.

<sup>b</sup> Sic; sed potius scribendum erat: non paucos fructus collectos esse.

<sup>c</sup> Sic; sed melius scripsisset: antennis vel: antennae (*Segelstangen, sailyards*).

fiterentur et festo paschali sacram eucharistiam sumerent; eodem aut postero die mare iterum ingressi sunt (*Natalis* in litteris 10. Aprilis datis l. c. p. 95—96).

<sup>1</sup> Andreae Frusio.

<sup>2</sup> Ita caupo eiusque servus confessi sunt Velitris (*Litterae quadrimestres* I. 91—92). Contiones habitae sunt Velitris et Paulae (vide infra adnot. 3. *Litterae quadrimestres* I, 91. 96—97).

<sup>3</sup> Ad Paulam (Paola) Calabriae citerioris oppidum nauem appulerunt 2. Aprilis, quo ipso die ecclesia festum agit „S. Francisci a Paula“, conditoris ordinis „Minorum“ (*Natalis* in litteris modo allatis l. c. p. 96).

<sup>4</sup> Praeterea cum capitaneo et archipresbytero illius regionis constitutum est, ut bonus quidam sacerdos catechista puerorum crearetur, et statim ab aliquo ex Sociis „sanctum hoc opus“ inchoatum est (*Natalis* l. c. p. 97).

<sup>5</sup> Id factum est d. 6. Aprilis, quo Paula profecti sunt; v. litteras *Natalis* l. c. p. 97—98. <sup>6</sup> Vishavaeus.

est, et alijs esse potuit subsidio atque consolationi. Si molestum toleratu fuit, quicquid experti tum sumus, nunc sane iucundum nobis est meminisse, vt naufragantibus et periclitantibus in posterum etiam libentius compatiamur, illis et charitatis et orationis officia prestemus.

Igitur qui dominica passionis ex vrbe discessimus, octauo die paschae<sup>1</sup> nauigationem omnem confecimus Messanam ingressi, Ac statim quidem ad viceregiam admissi<sup>2</sup>, magnoque senatus et ciuium applausu excepti sumus, Deinde tertio die quinque nostrum orationes latine habuerunt, praesente semper Illustrissimo principe vicerege, astantibus nobilissimis viris, circumsedentibus omnibus magistratibus, et audientibus demum plurimis ornatissimo in loco<sup>3</sup>, Benedictus dominus pater misericordiarum<sup>4</sup>, qui nobis ex profectionis laboribus vix dum satis adhuc respirantibus adfuit, et ingentem illorum conatum successum nunc palam ostendit. Extruitur collegium non modo decem nobis praesentibus, sed triginta, sumptus magnifice supeditantur. Jamque intra dies quatuordecim quinquaginta fere coronati aurei in libros expenduntur. Constitutum nunc est et publice promulgatum, ne quisquam iuuentutem hic instituat, cuius docendae cura nostris iniuncta est penitus. Quapropter scholae totius gubernationem sustinemus, et crastino quidem die lectionum publicarum initium erit. Magnae voluptati nobis esse solet, cum in omni disciplinarum genere exercitatos hic fratres aspicimus, eosque summa cum voluntate ad infima etiam studia se demittentes, ut ad grammaticos instituendos perlibenter cuncti applicent sese<sup>5</sup>. Sunt interim praelectiones et in Ethicis, et in Theologia. Sed studiorum omnium rationem, quae per nostros hic instituuntur, ex ipso carmine, quod mittimus, facile capietis<sup>6</sup>. Author carminis Magister Andreas noster, qui grecus hic professor erit, cepit iam libellum de imitatione Christi versibus comprehendere. Tam luculenter hoc opus Deo fauente vertit, vt plurimum pijs etiam esse placitum confidamus<sup>7</sup>. Ego cum ad scribendum

<sup>1</sup> Die 8. Aprilis.

<sup>2</sup> Eleonora Osorio, uxor Ioannis de Vega, tum Romae tum in Sicilia suam et liberorum conscientias patribus Societatis regendas tradebat; in collegiis Messanae et Panormi condendis multum laboravit; eius filii tria alia in Sicilia collegia instituerunt: catanense, syracusanum, bibonense (Cartas de *San Ignacio* II, 14<sup>2</sup>).

<sup>3</sup> Id in templo S. Nicolai factum est, quod Messanenses Societati dedere. Canisius orationem habuit de studio eloquentiae (*Aguilera* l. c.), nisi fortasse eam orationem habuit in „renouatione studiorum“ initio Octobris sollempniter facta; vide *Polanci Chronicon* I, 283. <sup>4</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>5</sup> Natalis vniversitatis parisiensis morem in docendo pedetentim inducere studebat. Grammaticae classes tres instituit: primae Palmius praeerat, alteri Codrettus, tertiae Passerinus. Artem dicendi tradebat Canisius, dialecticam Bellinus, graecas litteras Frusius, hebraeas Natalis. Qui tamen has quoque breui post Frusio reliquit; ipse autem theologiam mane, ethicas vel morales quaestiones post meridiem explicabat (*Orlandinus* l. c. l. 8, n. 13. *Aguilera* l. c. p. 16. *Boero*, Canisio p. 57. *Polancus* l. c. I, 282).

<sup>6</sup> Hoc carmen periisse videtur.

<sup>7</sup> Hoc quoque opus intercidisse videtur. Neque enim a Societatis Iesu bibli-

satis compositus non essem, humanitate charissimi fratris M. Cornelij vtendum in dictando putauit. Nec ingratum fuerit, si Colonienses fratres haec ipsa cognouerint, quae varijs describere literis ob praelegendi munus haud mihi vacabat. Idem de se testandum inquit M. Cornelius, vt ne suas modo literas desideretis. Magnum hic sane ostium apertum<sup>1</sup> iri non est dubium, et ex felicissimis inijtjs incrementa maxima speranda nobis breui videntur. Nunc alijs in Sicilia collegijs, quae nostris assignentur, studiose boni viri dant operam. Christus Jesus in suam solius gloriam vertat omnia, nosque saluti proximorum vtilis esse concedat. Fratrem Theodoricum<sup>2</sup> et praeceptorem eius Magistrum Uernerum [?], inp[rimis] autem Reuerendum d. et Magistrum Routtardum Cancellarium digniss.<sup>3</sup> ex nobis salute plurima impartiat. Fratres qui istic agitis, fraternam precor operam precando Christum nobis impendite, studijs vt facitis diligenter incumbite, et felices in Christo viuite. Amen. Reuerendum dominum Hezium<sup>4</sup>, eiusque conuictorem amicissimum mihi virum D. Scholasticum officiose vtriusque nostrum nomine salutabitis. Denique Coloniensibus fratribus, per has literas me purgatum velim, quod separatim ad eos nihil perscripserim. Breui tamen id me facturum spero. Messanae 23 aprilis anno 1548.

Vester indignus et frater et seruus Petrus Kanisius.

Jesus. Charissimis in Christo fratribus Domino Petro gillon ab Armenteria, D. Cornelio bruegelmans, M. Danieli paeijbroech a denderamunda ceterisque fratribus agentibus iuxta caemiterium Diui Michaelis de societate nominis Jesu. Louanij.

### 63.

#### CANISIUS

#### IONAE,

[litterarum studioso et Societatis candidato?] Romae degenti.

Messana mense Aprili vel Maio 1548.

Ex epistula autographa Petri Schorichii, de qua infra. Cod. colon.: „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. 43.

*Libros scriptaque petit, quae sibi in rhetorica tradenda usui sint.*

*Petrus Schorichius, Societatis Iesu noricius vel scholasticus, Roma 5. Iunii 1548, P. Leonardo Kessel scribit: „In libris quos ego tibi re-*

graphis ulla eius fit mentio, neque a bibliographis libelli „De imitatione Christi“ (Essai bibliographique sur le livre de imitatione Christi, par Augustin de Backer S. J. [Liège 1864] p. 186—199. 252. Catalogue 81. de L. Rosenthal: Imitatio Christi [Munich 1892] p. 22—25). <sup>1</sup> 1 Cor. 16, 9. <sup>2</sup> Cor. 2, 12.

<sup>2</sup> Canisium; vide supra p. 116<sup>2</sup>. <sup>3</sup> Ruardum Tapper.

<sup>4</sup> Theodoricum van Heeze (supra p. 121), alium ab Arnolde Hezio (de quo cf. infra p. 302<sup>2</sup>), qui a sacerdotio tunc longe aberat.

liqui, inuenies opus de conscribendis epistolis Erasmi<sup>1</sup>, Officia Ciceronis, de amicitia, de Senectute, et Paradoxa, omnia uno libro, corio rubro subducto, comprahensa; ex ijs, Dialogus de amicitia, Dialectices et Rhetorices officio<sup>2</sup>, in margine pulcherrime explicatus, ut nosti, est, quae quidem Scholia omnia diligenti cura et ordine a perito aliquo describi postulo, et huc si non quam primum, certe cum illis qui sub finem aestatis uenturi sunt, mitti. Cogito enim ea in Syciliam M. Petro Kanisio transferenda dare[, cum is] petat ta[llia in li]t[er]is ad Ionam [datis]; fortassis non oberunt et alijs; et mihi ubi ad studia rediero, seruient. Inuenies et alium libellum Schematum Petri Mosellani<sup>3</sup>, ab Hadamario Reinhardo, (nisi memoria fallat) locupletatorum<sup>4</sup>; a me similiter multis scholijs marginalibus ex diuersis, auctorum, quem in eundem finem mittere non grauaberis.“

Nescio, num Ionas, cui Canisius scripsit, Ionas Adler fuerit, de quo plura infra dicentur.

## 64.

### CANISIUS

#### HENRICO BACCELIO<sup>5</sup>, ANDREAE SYDEREO<sup>6</sup>, PETRO BOIO<sup>7</sup>.

noviciis S. J. Romae degentibus.

Messana 27. Maii 1548.

Ex apographo recenti, quod descriptum est ex autographo, posito in cod. „Epistolae B. Petri Canisii. Vol. I.“ n. 1, p. 450. Partes duae huius epistulae („Quid